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JOHDANTO

Kruununhaan kaupunginosan kortteli nro 12 sijaitsee keskeisellä 
paikalla Helsingin keskustassa. Sen nykyinen kaupunkirakenne on 
peräisin 1800-luvun lopulta. Korttelin kaupunkihistoria ulottuu lähes 
370 vuoden taakse. Ensimmäiset asukkaansa kortteli sai todennäköi-
sesti jo 1640-luvulla, kun Vanhankaupunginlahden rannalla sijainnut 
Helsingin kaupunki siirrettiin Kruunuvuorenselän ja Kluuvinlahden 
väliselle Vironniemelle. Suunniteltua ruutuasemakaavaa ei voitu kaikilta 
osin noudattaa kallioisen maaston vuoksi. Tulliaidan ympäröimää, 
pientä puukaupunkia verottivat 1700-luvun alussa tautiepidemiat ja 
sotatoimet. Kaupungin asemakaava pysyi lähes ennallaan 1800-lu-
vun alkuun asti tulipaloista ja linnoitussuunnitelmista huolimatta. 
Kaupunkia kohdannut tulipalo ja pääkaupungin siirto vuonna 1812 
Turusta Helsinkiin käynnistivät mittavat asemakaavan uudistustyöt ja 
rakennustoiminnan. Kruunuhaan kaupunginosasta muodostui Suomen 
suuriruhtinaskunnan hallintokeskus. Matalat puurakennukset väistyivät 
vähitellen julkisten ja yksityisten kivirakennusten tieltä.
 Tämän selvityksen tavoitteena on tarkentaa ja päivittää Museo-
viraston vuonna 2002 tekemää kaupunkiarkeologista inventointia. 
Todennäköiset muinaisjäännösalueet määritettiin ja arvioitiin, jotta 
tulevissa rakennushankkeissa voidaan varautua toimenpiteisiin ennen 
rakentamisen aloittamista. Arvioinnissa käytettiin tietoja, joita saatiin 
arkeologisissa koekaivauksissa marraskuussa 2022 ja ympäröivien ka-
tualueiden 2000-luvun tutkimuksissa. Etelässä Kirkkokatuun, lännessä 

Snellmaninkatuun, pohjoisessa Rauhankatuun ja idässä Ritarikatuun 
rajautuvan korttelin selvitys arkeologisista tutkimuksista kattaa ajan-
jakson 1640-luvulta vuoteen 1800. Säätytalon alla olevat maakerrokset 
ja rakenteet on selvityksessä rajattu pois, koska ne ovat jo 1800-luvun 
rakennustöissä tuhoutuneet. Korttelin 1800-luvun lopun historiaa 
käsitellään Säätytalon rakennushistoriaselvityksessä sekä suihkulähteen 
ja puiston historiaselvityksissä.
 Arkeologisen tutkimusselvityksen on laatinut Arkkitehdit Freese & 
Schulman, tekijöinä tutkija Päivi Hakanpää ja taitosta sekä kaavioista 
vastannut arkkitehti Heidi Seesto. Tilaajan edustajana oli rakennuttaja-
päällikkö Selja Flink Senaatti-kiinteistöistä. Kruununhaan kortteleista 
nro 1 ja 2 on laadittu vuonna 2020 Senaatti-kiinteistöjen tilaamat 
arkeologiset selvitykset. Korttelin nro 12 selvitys noudattaa näiden 
selvitysten muotoa ja rakennetta.
 Kortteli nro 12 on osa Vironniemen Helsingin vanha asema-
kaava-alue -nimistä muinaisjäännöstä (Muinaisjäännöstunnus 
1000006099), joka on rauhoitettu muinaismuistolailla (295/1963). 
Korttelin maaperään kajoaminen vaatii muinaismuistolain nojalla 
annetun luvan, minkä vuoksi korttelia koskevista suunnitelmista on 
pyydettävä museoviranomaisen lausunto. Tiiviisti rakennetussa Hel-
singin keskustassa on Säätytalon korttelin puisto ainutlaatuinen, laaja 
alue, josta on vielä mahdollista saada tietoa Vironniemen Helsingin 
vanhimmista asutuskerrostumista arkeologisin tutkimusmenetelmin.
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LÄHDEAINE I STOT JA  MENETELMÄT

Ruotsin suurvalta-ajalla (1617–1721) perustettiin nykyisen Suomen 
alueelle 15 uutta kaupunkia, joista suurin osa sijaitsi merenrannalla.1 
Vironniemen Helsinki kuului näiden joukkoon, kun kaupunkioikeudet 
siirrettiin sille Vantaanjoen suulla sijainneelta kaupungilta. Vironniemen 
kaupungin vanhaan asutukseen liittyneitä rakenteita dokumentoitiin jo 
vuonna 1958. Arkeologisin menetelmin tutkimuksia on tehty etupäässä 
vasta 1980-luvulta lähtien.2 Museoviraston tekemään Helsingin kau-
punkiarkeologiseen inventointiin on koottu vuoteen 2002 mennessä 
tehdyt tutkimukset.3 Kruununhaan korttelissa nro 12 Museoviraston 
Arkeologiset kenttäpalvelut teki vuonna 2022 koekaivauksen, joka liittyi 
Säätytalon tuleviin korjauksiin. Korttelia reunustavilla Ritarikadulla ja 
Rauhankadulla Helsingin kaupunginmuseo dokumentoi vuosina 2007 
ja 2009–2010 kunnallisteknisistä kaivannoista paljastuneita rakenteita 
ja maakerroksia.4 Museovirasto teki arkeologisia kaivauksia vuosina 
1999–2000 Snellmaninkatu 4–6:n tontilla, joka sijaitsee noin 100 
metriä Säätytalon korttelista lounaaseen.5

 Säätytalon korttelin 1600–1700-lukujen korttelirakenteesta ja 
rakennuksista ei ole säilynyt nykypäiviin mitään maan päälle näkyvää. 
Hävinneestä kaupungin asutuksesta tietoa voi saada enää kirjallisista 
lähteistä, vanhoista asemakaavakartoista, maakerroksiin hautautuneista 
esineistä, kasvien ja eläinten jäännöksistä sekä asutukseen liittyneistä 
rakenteista. Helsingin keskustassa näitä kulttuurimaakerroksia, joihin 
on arkistoitunut ihmisen toiminnasta kertynyttä tietoa, on säilynyt 
lähinnä kortteleiden pihoilla, sekä katujen ja kellarittomien rakennusten 
alla.6

 Helsingin vanhimpia asemakaavakarttoja ja niiden kopioita sekä 
rakennuspiirustuksia on talletettu Kansallisarkistoon ja Helsingin 

kaupunginarkistoon. Helsinkiä koskevaa piirustus- ja kartta-aineistoa 
on päätynyt myös Ruotsin valtionarkiston ja sen sota-arkiston kokoel-
miin sekä Uppsalan yliopiston kirjastoon. Ensimmäiseen Vironniemen 
asemakaavasuunnitelmaan oli merkitty kaupunkialue kortteleineen ja 
katuineen. Suunnitelma on päiväämätön ja allekirjoittamaton, mutta 
Juhani Kostet on väitöskirjatutkimuksessaan päätellyt sen maanmittari 
Hans Hanssonin vuonna 1645 laatimaksi.7 Helsingistä on säilynyt vain 
yksi isoavihaa vanhempi kaupunkimittauksiin perustuva asemapiirus-
tus. Lars Forsellin vuonna 1696 laatimaan kaupunkimittaukseen on 
merkitty kadut, tori, julkisia rakennuksia ja numeroidut tontit. Eri 
neljänneksiin eli kaupunginosiin kuuluneet korttelien rajat on osoitettu 
omilla väreillään. Kaupunkimittaukseen on Niels Avander lisännyt 
vuonna 1707 kuvauksen ja luettelon tonttien omistajista.8

 Helsinkiä kuvaavat 1700-luvun kartat ovat enimmäkseen lin-
noitussuunnitelmia. Vuoden 1763 linnoitussuunnitelman pohjana 
on A. E. Göten laatima Helsingin kaupunkimittaus, jossa on esitetty 
suunnitelman tuomat muutokset katulinjoihin ja tonttien kokoihin 
sekä muotoihin. Mittaukseen on kuvattu myös kaupungin ulkopuolella 
olevat kaupunkilaisten omistamat pellot ja niityt.9 Kaupunkipalon tuhot 
on dokumentoitu vuoden 1809 asemapiirustukseen. Siitä on Kansal-
lisarkiston kokoelmissa kopio, johon on lisätty tiedot tuhoutuneiden 
tonttien omistajista ja rakennuksista.10 Helsingin uusi asemakaava 
vahvistettiin Johan Albrecht Ehrenströmin suunnitelman mukaan 
vuonna 1812. Vanha ja uusi asemakaava kortteli- ja tonttinumeroineen 
on esitetty samassa A. Kockin vuonna 1820 laatimassa kartassa.11 Sen 
lisäksi on Kansallisarkiston kokoelmissa muitakin Helsingin 1800-luvun 
kaupunkikarttoja.
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 Lähdeaineistona on käytetty Helsingin kaupungin historia -teoksia 
vuodelta 1950 sekä vuonna 2020 julkaistua teosta Linnoituskaupunki 
– Helsinki ja Viapori 1721–1808. Tonttien asukkaista on tietoja asema-
kaava-arkkitehti Berndt Aminoffin kokoamissa tontti- ja henkilökortis-
toissa, joita säilytetään Helsingin kaupunginarkistossa. Tonttikortisto 
noudattaa kaupungin vanhaa korttelijakoa. Käsin kirjoitetut tiedot 
kattavat ajanjakson 1600-luvun lopulta 1800-luvun alkupuoliskolle. 
Kortistoon on liitetty myös rakennuspiirustusten kopioita.12

 Selvitys arkeologisista tutkimuksista koskee ajanjaksoa 1640-luvulta 
vuoteen 1800. Korttelin 1800-luvun maankäytön historiaa käsitellään 
Arkkitehtitoimisto Okulus Oy:n vuonna 2020 laatimassa Säätytalon 
julkisivujen vaiheet -rakennushistoriaselvityksessä ja suihkulähteen 
historiaa sekä korjauksia vuonna 2022 valmistuneessa raportissa. Puis-
ton historiaselvityksen on tehnyt Sitowise Oy.13 Säätytalon historiaa ja 
muutosvaiheita on esitelty vuonna 1999 julkaistussa teoksessa Säätytalo 
– The House of Estates Helsinki. Korttelin historiasta kertovia valokuvia 
on Helsingin kaupunginmuseon kokoelmissa ja ilmakuvia Helsingin 
kaupungin karttapalvelussa.
 Selvityksessä on käytetty pohjakarttana Helsingin kaupungin kan-
takarttaa, johon arkeologiset kaivausalueet ja säilyneisyys on merkitty. 
Tiedossa olevat aikaisemmat arkeologiset tutkimukset on esitetty säi-
lyneisyyttä käsittelevän luvun lopussa. Pohjakartan taustalle asemoitiin 
myös mittauksiin perustuva historiallinen kartta-aineisto. Vuoden 1820 
asemapiirustuksen avulla pystyttiin asemoimaan 1690-luvun lopulle 
ja 1700-luvulle ajoittuvat kartat, koska siihen oli merkitty sekä vanha 
tonttijako että uudet korttelit ja tontit.
 Helsingin kaupunki siirtyi joulukuussa 2012 käyttämään valta-

kunnallista ETRS-GK25-tasokoordinaatistoa ja N2000-korkeusjärjes-
telmää. Ero aikaisempaan korkeusjärjestelmään on noin +30,5 cm.14 
Tässä selvityksessä on ennen vuotta 2012 valmistuneissa raporteissa 
mainitut korkeudet muutettu N2000-järjestelmään.
 Museovirasto on vuonna 2000 määritellyt, että muinaismuistolaki 
koskee kaupunkien osalta ensisijaisesti ennen 1700-lukua perustettuja 
kaupunkeja ja niiden isoonvihaan (1713–1721) mennessä rakennetuilla 
alueilla sijaitsevia säilyneitä kulttuurikerroksia aina kaupungin perusta-
misesta 1800-luvulle asti. Tutkimusresurssit on käytännössä kohdistettu 
kaupunkien vanhimpiin kerrostumiin. Kohteen maankäyttöhistorian 
ja muodostumisprosessien ymmärtämiseksi on usein tärkeää doku-
mentoida myös 1700-luvun jälkipuoliskon ja 1800-luvun alkupuolen 
kerrostumia ja rakenteita.15

 Kulttuurikerrosten ja rakenteiden säilyneisyyttä arvioitiin koekai-
vauksen lisäksi viereisten katualueiden arkeologisista dokumentoin-
neista saatujen tietojen avulla. Apuna käytettiin myös historiallista 
lähdeaineistoa, tietoja korttelin maanalaisista tiloista sekä kunnallis- ja 
talotekniikkakaivantojen sijaintitietoja. Alueet on määritelty kahteen 
luokkaan: Todennäköisesti säilyneet alueet ja mahdollisesti säilyneet 
alueet. Näillä on arvioitu vielä olevan tutkimuksellisesti kiinnostavia 
maakerrostumia ja rakenteita. Säilyneisyysarviot on esitetty korttelin 
arkeologisia tutkimuksia käsittelevän luvun lopussa. Arkeologisiin 
tutkimuksiin tulee varautua, mikäli rakennushanketta suunnitellaan 
näille alueille. Tuhoutuneeksi arvioidut alueet on säilyneisyyskaaviossa 
jätetty ilman merkintää.
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KALL IO ISESTA N IEMESTÄ VALTAKUNNAN PÄÄKAUPUNGIKS I

KAUPUNGIN SIIRTO VIRONNIEMELLE 1640-LUVULLA

Uudenmaan rannikolle 1550-luvulla perustetun Helsingin kaupalli-
nen kannattamattomuus sai kruunun harkitsemaan tapulioikeuksien 
peruuttamista ja uuden kaupungin rakentamista.16 Kaupungin siirtoa 
Vanhankaupunginlahdelta suunniteltiin 1630-luvun lopulla ensin San-
tahaminaan ja tämän jälkeen Sörnäistenniemelle. Hyvistä satamistaan 
huolimatta molemmat alueet osoittautuivat uudelle tapulikaupungille 
sopimattomiksi. Uusi kaupunki päätettiin rakentaa vuonna 1640 
Kluuvinlahden ja Kruunuvuorenselän välissä olevalle Vironniemelle.17

 Kuningatar Kristiina myönsi Helsingin kaupungille privilegiot 
vuonna 1639. Uudet kaupunkilaiset vapautettiin 12 vuodeksi leivin-
uunirahoista, pikkutullista, oluen ja paloviinan valmistusverosta sekä 
kaikista muista porvarien rasituksista ja velvoituksista.18 Porvareita hou-
kuteltiin verovapauksilla muuttamaan Vironniemelle siirrettyyn kau-
punkiin. Pula rakennustarvikkeista ja pätevistä ammattimiehistä hidasti 
kaupungin rakentamista. Suurin osa muuttohaluttomista porvareista 
siirtyi vasta vuonna 1646 Vironniemelle. Apua julkisten rakennusten 
rakentamiseksi kaupunki sai kruunulta, joka myönsi puolet Helsingistä 
kerätyistä sakkorahoista ja osan perintöveroista rakennuskustannuksiin. 
Vasta siirretyn kaupungin tilannetta ei helpottanut vuonna 1654 sytty-
nyt tulipalo, joka tuhosi lähes ¾ kaupungin rakennuskannasta. Maan 
tasalle paloi 42 kaupunkilaisten asuintaloa. Lisäksi tuhoutui kirkko, 
maaherran residenssitalo, raatihuone ja tiilitehdas.19

 Ennen kaupungin rakentamista piti tonttien paikat merkitä 
maastoon. Maanmittari Olaus Rudbeckius oli ehtinyt paaluttaa Sör-
näistenniemelle tontteja ennen kuin Vironniemi varmistui kaupungin 

uudeksi paikaksi. Vironniemen ensimmäisen kaupunkisuunnitelman 
laati Uudenmaan maanmittari Hans Hansson vuonna 1645.20 Suurval-
ta-ajan ruutuasemakaavan mukaisesti niemeä halkoi suorakulmainen 
katuverkosto, jonka sisään jäi suorakaiteen ja neliön muotoiset korttelit. 
Kaavoittamatta jäivät kallioiset mäet.21 Hanssonin laatimasta kortte-
lijaosta toteutui ainoastaan 1600-luvun torin ja kirkkomaan välinen 
kortteli sekä osa nykyisestä Aleksanterinkadun ja Pohjoisesplanadin 
välisestä alueesta.22 
 Nykyisen korttelin nro 12 länsiosasta alkoi laaja, kallioinen mäki, 
jonne myöhemmin rakennettiin kaupungin tuulimylly.23 Kallioisen 
mäen ympärillä oli kosteikkoja ja suota, josta kaupungin pohjoisin osa 
sai nimensä Suon neljännes. Kallioiden väliin jäi notkopaikkoja, jonne 
vesi helposti kertyi.24 Korttelin länsiosa oli meren suuntaan laskevaa 
rinnettä. Suon neljänneksen pohjoispuolella alkoivat kaupunkilaisten 
omistamat pellot, joiden läpi kulki tie Vanhaankaupunkiin. Korttelin 
länsipuolella oli Kluuvin neljännes. Eteläisin kaupunginosa sai nimen 
Länsitullin neljännes. Idässä sijainnutta kaupunginosaa kutsuttiin sen 
asukkaiden ammatin mukaan Kalastajamäeksi.25

TAPULIKAUPUNKI 1600- JA 1700-LUVUILLA

Ulkomaankauppaoikeudet saaneen Helsingin kaupungin porvareiksi ja 
palkollisiksi hakeuduttiin erityisesti Uudenmaan pitäjistä. Asukasluvun 
arvioidaan ennen 1690-luvun nälkävuosia olleen noin 2000 henkeä. 
Varsinkin Suon kaupunginosassa korttelit olivat tiiviisti asuttuja. Suurin 
osa sen asukkaista oli käsityöläisiä ja kruunun pikkuvirkamiehiä. Vielä 
1600-luvun lopulla enemmistö kaupungin väestöstä oli suomenkielisiä. 
Nykyisen korttelin nro 12 alueen monella talon omistajalla oli etuni-
men ja isännimen lisäksi suomenkielinen sukunimi. Keskituloisten ja 
varakkaiden porvareiden kotikielenä oli ruotsi ja saksa.26

 Kaupungin 1600-luvun lopun kortteli- ja tonttijako pysyi lähes 
muuttumattomana 1800-luvun alkuun asti. Nykyisen Säätytalon 

Vironniemen ensimmäiseen asemakaavasuunni-
telmaan on nykyisen korttelin nro 12 sijainti 
korostettu harmaalla värillä. Päiväämätön ja 
allekirjoittamaton kopio. KrAKrA040612016101.

Suon kaupunginosan maisemaa hallitsi vielä 1810-luvulla Nuuskamyllynmäen tuulimylly. Arkkitehti C. L. Engelin akvarellin edustalla näkyy kallioon louhittua 
uutta katulinjaa. HMK XXVII-5.
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tontilla muutoksia tuli merenrannan puoleiseen kortteliin, kun Hans 
Burgmanin puutarha paalutettiin asuintonteiksi. Korttelin nro 12 
alueelle ulottui viisi alle 255 m2:n kokoista tonttia. Näistä kolme sijaitsi 
Hämeenkadun varrella ja kaksi merenrantaan johtaneen Suokadun 
varrella. Suurimman asuintontin pinta-ala oli 610 m2. Muut asuin-
tonteista olivat pinta-aloiltaan pienempiä kuin kaupungin tonttien 
keskipinta-ala, joka oli vuosina 1748–1776 noin 550 m2. Merenrannan 
puoleisen korttelin 1360 m2:n laajuinen puutarhatontti ulottui kolmen 
kadun varrelle.27

 Tonttien pinta-alaa pienensivät alueella risteävät kadut. Torilta 
Vanhankaupungin maantielle johtanut yli kahdeksan metriä leveä, 
suunnilleen nykyisen Snellmaninkadun kohdalla kulkenut, Hämeen-

Helsingin vuoden 1696 kaupunkimittauksessa kaupunginosat ovat saaneet omat väritunnuksensa. Suon 
kaupunginosassa sijainnut nykyisen korttelin nro 12 alue on korostettu harmaalla värillä. Karttaotteeseen 
on lisätty kadunnimet. Kaupunkimittaus ja ote kartasta, RA420571:02:0027:00001.
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katu oli yksi kaupungin pääkaduista. Samansuuntainen Vuorikatu 
alkoi kaupungin toisen pääkadun, Suurkadun kulmasta, ja päättyi 
kallioiseen mäkeen, jonka takana alkoivat kaupunkilaisten viljelymaat. 
Nuuskamyllynmäeltä merenrantaan johtaneesta länsi-itäsuuntaisesta 
kadusta käytettiin nimeä Suokatu (Kärrgatan), Pieni Suokatu (Lilla 
Kärrgatan) ja Pohjoinen Suokatu (Norra Kärrgatan). Sen alapuolella 
oli toinen samansuuntainen katu, jolla oli myös monta nimeä: Pitkä 
Suokatu (Långa Kärrgatan), Suuri Suokatu (Stora Kärrgatan) ja Pieni 
Suokatu (Lilla Kärrgatan). Korttelien välissä sijainnutta vain hieman yli 
viisi metriä leveää katua on nimitetty Kujaksi (Grändgatan).28 Katujen 
ylläpito kuului tonttien omistajille. Jokaisen tuli huolehtia oman tontin 
viereisen kadun puolikkaan osasta. Katujen kiveämisestä oli annettu 
määräys jo vuoden 1619 säädöksessä.29 Vain osa Helsingin kaduista oli 
kivetty 1720-luvun lopulla. Vielä seuraavalla vuosikymmenellä maini-
taan, että suurin osa kaduista oli kiveämättömiä ja niin upottavia, että 
ne olivat lähes kulkukelvottomia keväisin ja syksyisin.30

 Tulliaidan sisäpuolella rakentamista ohjasi kaupungin sisäisestä 
hallinnosta vuonna 1619 annettu säädös. Kaksi kaupungin asettamaa 
porvaria valvoi rakentamista ja katujen kuntoa. Pormestarille piti tehdä 
ilmoitus rakennushankkeesta sekä esitellä kaupungin raadille ja naapu-
reille, kuinka hanke toteutetaan. Vasta tämän jälkeen voitiin mittauttaa 
rakennukset tontille. Määräysten laiminlyönnistä määrättiin sakko.31 
Rakentamista kaupungissa valvoi myös maaherra, jonka vastuulla oli 
etenkin tarkastaa, että julkisista rakennuksista pidettiin asianmukaista 
huolta.32 Pienille ja aidatulle tonteille piti saada mahtumaan ainakin 
asuinrakennus, karjasuoja ja varastorakennuksiksi aitta tai pari.33

 Perääntyvät ruotsalaisjoukot polttivat kaupungin vuonna 1713. 
Venäläiset valloittivat raunioituneen ja autioksi jääneen kaupungin.34 
Heidän hallussaan kaupunki oli vuoden 1721 rauhaan asti. Koti-
kaupunkiinsa palaavia odotti lohduton näky. Suon tienoilla oli 141 
käyttökelvotonta ja rappeutunutta rakennusta. Lukuun oli laskettu 

mukaan aitat, saunat ja tallit. Paikalla oli myös uusi, ikkunaton ra-
kennus. Osa rakennuksista oli venäläisten maaseudulta siirtämiä ja 
osa heidän paikalla rakentamiaan ja väliaikaisiksi tarkoitettuja. Paloa 
edeltäviä ranta-aittoja saattoi löytää enää vain kaupungin laitamilla.35 
Venäläisten pystyttämä maalinnoitus ulottui nykyiseltä kauppatorilta 
Säätytalon pohjoispuoleiseen kortteliin asti. Yksi sen pääporteista on 
sijainnut Säätytalon edustalla.36 Linnoitus sai purkuluvan syksyllä 1724, 
jolloin Helsingin jälleenrakennus pääsi varsinaisesti käyntiin. Katulinjat 
mitattiin uudelleen ja korttelijako säilyi entisellään. Uudet rakennuk-
set pystytettiin vanhoille tonteille 37 Ensimmäiset asukkaat nykyisen 
Säätytalon kortteliin palasivat 1720-luvun puolivälissä. Suurimmalla 
osalla tonteista oli jo 1750-luvulla omistaja.38 Periaatteessa asumaton 
tontti palautui kaupungille.39

 Kaupungin uusia rakennuksia koskivat paloturvallisuutta lisäävät 
määräykset. Savu- ja mallassaunoja ei vuoden 1728 jälkeen saanut ra-
kentaa muiden rakennusten joukkoon. Savupiiput, tulisijat ja katot piti 
tarkastaa vuosittain. Porvareiden asuttamia savutupia oli vuonna 1731 
kaupungissa vielä 11 kappaletta. Kaupunkikuvaan vaikuttivat tonttien 
rakennusmääräykset. Helsingissä sai kadun puolelle rakentaa vain 
asuintaloja.40 Tontit tuli aidata lauta-aidalla vuoden 1744 määräyksen 
mukaan. Aitaamattomia tontteja oli erityisesti Hämeenkadun varrella 
torin pohjoispuolella.41 Asuinrakennukset ja pihapiirien talousraken-
nukset olivat enimmäkseen puurakenteisia 1800-luvun alkupuoliskolle 
asti. Torin lähistöllä oli Suurkadun varrella muutamia yksityisten 
omistamia kivitaloja.42 Talojen maalaaminen yleistyi 1750-luvulla. 
Punamullattuja taloja oli Helsingissä nähty jo 1600-luvun lopulla.43 
Määräystä talojen merkitsemisestä numeroidulla kilvellä noudatettiin 
hitaasti, sillä ensimmäiset maininnat talojen numeroinnista ovat vasta 
vuodelta 1766.44

 Pikkuvihan jälkeen laati everstiluutnantti Ehrensvärd Helsingin 
puolustusta koskevat suunnitelmat, jotka hyväksyttiin vuonna 1749.45 
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Venäläisten Helsinkiin isonvihan aikana rakentama maalinnoitus 1720-luvulla ennen 
kuin se purettiin. Nykyisen korttelin nro 12 alue sijaitsi linnoituksen pohjoisosassa 
lähellä sen toista porttia. KrA040612016099.

Augustin Ehrensvärdin vuonna 1749 signeeraama Helsingin linnoitussuunnitelma 
olisi toteutuessaan sulkenut muuriensa sisään koko Vironniemen. KrA 040612016031.

Linnoituksen rakentamisen myötä olisi nykyisen korttelin nro 12 alueeseen tullut 
vain pieniä muutoksia, jotka on esitetty A. E. Göten vuoden 1763 kaupunkimit-
tauksessa. KrA040612016057.
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Vuoden 1763 kaupunkimittaukseen on merkitty tonttien uudet numerot ilmeisesti vasta 1700-luvun 
lopulla. Nykyinen korttelin nro 12 alue on korostettu harmaalla värillä. Saman kartan otteessa näkyy 
korttelin lounaispuolelle suunniteltu puoliympyrän muotoinen tori. UUB55616. 

Helsingin edustan saarille rakennettavan Viaporin merilinnoituksen li-
säksi suunnitteilla oli kaupungin ympärille rakennettava maalinnoitus.46 
Ehrensvärdin suunnitelmassa Säätytalon kortteli olisi jäänyt linnoituk-
sen sisäpuolelle. Kruunu hankki vuosina 1749–1765 omistukseensa 
noin kuusikymmentä kaupunkitonttia linnoitusta varten. Myyjä sai 
käyttää tonttia nimellistä vuokraa vastaan, kunnes linnoitus tarvitsi 
sen omaan käyttöönsä. Säätytalon korttelissa ainakin yksi tonteista oli 
linnoituksen hallussa. Käytännössä maalinnoituksen rakentaminen ei 
edennyt alkua pidemmälle.47 Kaupunkilaisia ei houkuttanut ylimää-
räinen rakennusapu, joka oli luvattu linnoituslaitteiden viereen raken-
taville. Intoa todennäköisesti laimensivat rakennusmääräykset, joiden 
mukaan rakennusten alimmainen kerros oli holvattava ja linnoitusta 
vasten tulevat seinät oli tehtävä erityisen vahvoiksi. Kaiken kaikkiaan 
linnoitussuunnitelmat vaikuttivat hyvin vähän kaupungin asemakaa-
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vaan. Sen sijaan Viaporin rakentaminen toi alueelle runsaasti työväkeä 
ja sotilaita, mikä lähes kaksinkertaisti kaupungin väkimäärän.48

 Kaupunginosista käytettiin 1700-luvun puolivälin jälkeen pääil-
mansuunnan mukaisia nimityksiä. Suota kutsuttiin nyt Pohjoiseksi 
kaupunginosaksi. Siihen kuuluivat kaikki Hämeenkadun (nykyisen 
Snellmaninkadun) ja Suurkadun (nykyisen Aleksanterinkadun) väliset 
alueet. Pohjoisessa kaupunginosassa oli 132 rakennettua tonttia vuonna 
1757, kun koko kaupungissa niitä oli yhteensä 326. Kaupunginosan 
tonttien määrä oli vuonna 1777 kasvanut 12 tontilla, joista yksi oli 
autiotontti eli rakentamaton.49 Julkisia rakennuksia kaupunginosassa 
oli vain Helsingin hospitaali ja lääninsairaala, joka toimi 1760- ja 
1770-luvuilla, nykyisen Rauhankadun ja Vuorikadun kulmauksessa 
vastapäätä Säätytalon korttelia. Hatuntekijä Thomanderin entisestä 
talosta sairaalaksi kunnostetun rakennuksen sijaintia pidettiin sopi-
mattomana. Maaherra Anders de Bruce vetosi kuninkaaseen sairaalan 
siirtämiseksi muualle.50

Vuoden 1808 tulipalossa tu-
houtuneet korttelit on merkitty 
harmaalla värillä. Tulipalolta 
säästyi nykyinen kortteli nro 12, 
joka on korostettu vuoden 1810 
asemapiirustuksessa harmaalla 
värillä. KA Helsinki 29/2D.

SUOMEN PÄÄKAUPUNKI JA UUSI ASEMAKAAVA

Kaupunkia kohtasi marraskuussa 1808 suuronnettomuus, kun tulipalo 
tuhosi kaupungin itä- ja eteläosien rakennuskannasta neljäsosan ja noin 
kolmasosa asukkaista menetti kotinsa. Asuntopulaa lisäsi venäläiset 
sotajoukot, joiden majoittamiseen kaupunkilaiset joutuivat osallistu-
maan.51 Kaupungin asemaan tuli suuria muutoksia, kun Suomen alue 
liitettiin Venäjään ja vuonna 1812 Helsingistä tuli suuriruhtinaskunnan 
pääkaupunki.52

 Tulipalo ja pääkaupungin siirto mahdollistivat uuden asemakaa-
van laatimisen. Johan Albrecht Ehrenströmin laatima asemakaava 
vahvistettiin vuonna 1812. Ruutuasemakaava ulottui nyt koko Viron-
niemelle. Sen kalliomäet hyödynnettiin kaavoittamalla niille tontteja. 
Uusia katulinjoja louhittiin kallioiden läpi ja notkopaikkoja täytettiin 
maalla. Kaupungin luonnontilaiset rannat linjattiin katujen tapaan 
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suoriksi. Korttelien uudet numerot ja nimet vahvistettiin vuonna 1820. 
Uudelleenrakennuskomitean toiminnan loppuaikana Helsinki jaettiin 
kuuteen kaupunginosaan, mutta jako vahvistettiin vasta 1836.53

 Torin varrelle rakennettiin uutta suuriruhtinaskunnan pääkaupun-
kia varten hallintokeskus. Senaatintalon ja luterilaisen kirkon suunnitteli 
uudelleenrakennuskomitean arkkitehti C. L. Engel.54 Hallinnon keskus 
laajeni vähitellen myös Senaatintorin pohjoispuolelle. Nykyisen Tuo-
miokirkon kortteliin valmistui vuonna 1853 postitalo. Senaatinkadun 
varrella sijainneen rakennuksen suunnitteli Intendenttinkonttorin 
päällikkö Ernest Lohrmann.55

 Vuoden 1808 tulipalolta säästynyt nykyinen kortteli nro 12 sai 
Ehrenströmin suunnitelmissa esitetyn ruutukaavan mukaisen muotonsa 

Säännöllinen ruutuasemakaava toteutui nykyisen korttelin nro 12 alueella vasta 1830-luvulla. Helsingin 
uuden asemakaavan pohjalle on merkitty vanhat korttelit ja tontit. Nykyisen korttelin alue on korostettu 
harmaalla värillä. Piirustus ja ote siitä ovat vuodelta 1820, KA Helsinki 158.
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1820- ja 1830-lukujen aikana, kun katulinjoja muokattiin uusiksi.56 
Pienet tontit yhdistettiin neljäksi suorakaiteenmuotoiseksi tontiksi. 
Kortteli sai numeron 30 ja nimekseen Bävern eli Majava. Hämeenka-
tua oikaistiin ja levennettiin. Liisankadulle asti jatkettu katu sai uuden 
nimen Senaatinkatu. Vanha Hämeenkadun osuus muutettiin tontti-
maaksi (tontit nro 3 ja 4). Korttelin itäpuolella kulkenut Vuorikatu 
nimettiin Ritarikaduksi (Riddaregatan). Sen linjaus pysyi suunnilleen 
entisellään. Sen sijaan itä-pohjoissuuntaista Pientä Suokatua siirrettiin 
yli 10 metriä pohjoisemmaksi ja katu sai nimen Kirkkokatu (Kyrkoga-
tan). Samansuuntainen Suokatu siirtyi myös pohjoisemmas. Oikaistu 
ja levennetty katu sai nimen Puutarhakatu (Trägårdsgatan).Vanha 
Suokatu jäi tonttimaaksi (tontit nro 4 ja 1).57 Kadun uudeksi nimeksi 
tuli vuonna 1836 Rauhankatu (Fredsgatan) ja Senaatinkatu muuttui 
Nikolainkaduksi.58 Kaupungin kortteleiden numerointia muutettiin 
1830-luvulla. Majavan korttelin numero 30 vaihtui numeroksi 12.59 
Helsingin kaupunki myi 1840-luvulla korttelin tontit yksityisille omis-
tajille. Tonteille rakennettiin yksikerroksisia puurakennuksia.60

 Puutalot yksi toisensa jälkeen väistyivät suurien hallintorakennusten 
tieltä. Nikolainkadun varteen rakennettiin 1880-luvulla saksalaisen 
arkkitehdin Ludwig Bohnstedtin suunnittelema Suomen Pankin talo. 
Sitä vastapäätä valmistui Majavan kortteliin vuoden 1890 lopulla 
arkkitehti Gustaf Nyströmin suunnittelema Säätytalo säätyvaltiopäi-
viä varten. Myöhemmin se toimi yksikamarisen eduskunnan talona. 
Samaan aikaan Suomen Pankin vastapäiseen kortteliin valmistui 
toinen Nyströmin suunnittelema julkinen rakennus, Valtionarkisto.61 
Säätytalon itäpuolelle tehtiin vuonna 1891 Ritarikadulle asti ulottunut 
yleinen puisto. Suunnilleen samoilla kohdilla oli jo 1600-luvun lopulla 
sijainnut raatimies Burgmanin puutarha.62Majavan kortteliin rakennettiin 

1830-luvun lopulla ja 1840-luvul-
la yksikerroksisia puurakennuksia. 
C. Kjerrströmin kartta vuodelta 
1878. KA Helsinki Ic164.

Majavan korttelin itäosan tontti nro 3 oli osittain rakentamaton 1800-luvun puolivälissä. Sen omisti kelloseppä 
Salovius. Kuvan etualalla on tonttien nro 2 ja 4 puurakennuksia. Eugen Hoffers 1866, HKM G683:269.

Tontin nro 3 rakennuspiirustukset laati arkkitehti Engel vuonna 1839. Valokuvassa on Ritarikadun 
puutaloja 1880-luvulla ennen niiden purkamista. Ritarikadun nro 12 talo kuului tonttiin nro 3. Valokuva 
A. E. Rosenbröijer, HKM G16084. Piirustus C. L. Engel, HKA.
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1820- ja 1830-lukujen aikana, kun katulinjoja muokattiin uusiksi.56 
Pienet tontit yhdistettiin neljäksi suorakaiteenmuotoiseksi tontiksi. 
Kortteli sai numeron 30 ja nimekseen Bävern eli Majava. Hämeenka-
tua oikaistiin ja levennettiin. Liisankadulle asti jatkettu katu sai uuden 
nimen Senaatinkatu. Vanha Hämeenkadun osuus muutettiin tontti-
maaksi (tontit nro 3 ja 4). Korttelin itäpuolella kulkenut Vuorikatu 
nimettiin Ritarikaduksi (Riddaregatan). Sen linjaus pysyi suunnilleen 
entisellään. Sen sijaan itä-pohjoissuuntaista Pientä Suokatua siirrettiin 
yli 10 metriä pohjoisemmaksi ja katu sai nimen Kirkkokatu (Kyrkoga-
tan). Samansuuntainen Suokatu siirtyi myös pohjoisemmas. Oikaistu 
ja levennetty katu sai nimen Puutarhakatu (Trägårdsgatan).Vanha 
Suokatu jäi tonttimaaksi (tontit nro 4 ja 1).57 Kadun uudeksi nimeksi 
tuli vuonna 1836 Rauhankatu (Fredsgatan) ja Senaatinkatu muuttui 
Nikolainkaduksi.58 Kaupungin kortteleiden numerointia muutettiin 
1830-luvulla. Majavan korttelin numero 30 vaihtui numeroksi 12.59 
Helsingin kaupunki myi 1840-luvulla korttelin tontit yksityisille omis-
tajille. Tonteille rakennettiin yksikerroksisia puurakennuksia.60

 Puutalot yksi toisensa jälkeen väistyivät suurien hallintorakennusten 
tieltä. Nikolainkadun varteen rakennettiin 1880-luvulla saksalaisen 
arkkitehdin Ludwig Bohnstedtin suunnittelema Suomen Pankin talo. 
Sitä vastapäätä valmistui Majavan kortteliin vuoden 1890 lopulla 
arkkitehti Gustaf Nyströmin suunnittelema Säätytalo säätyvaltiopäi-
viä varten. Myöhemmin se toimi yksikamarisen eduskunnan talona. 
Samaan aikaan Suomen Pankin vastapäiseen kortteliin valmistui 
toinen Nyströmin suunnittelema julkinen rakennus, Valtionarkisto.61 
Säätytalon itäpuolelle tehtiin vuonna 1891 Ritarikadulle asti ulottunut 
yleinen puisto. Suunnilleen samoilla kohdilla oli jo 1600-luvun lopulla 
sijainnut raatimies Burgmanin puutarha.62Majavan kortteliin rakennettiin 

1830-luvun lopulla ja 1840-luvul-
la yksikerroksisia puurakennuksia. 
C. Kjerrströmin kartta vuodelta 
1878. KA Helsinki Ic164.

Majavan korttelin itäosan tontti nro 3 oli osittain rakentamaton 1800-luvun puolivälissä. Sen omisti kelloseppä 
Salovius. Kuvan etualalla on tonttien nro 2 ja 4 puurakennuksia. Eugen Hoffers 1866, HKM G683:269.

Tontin nro 3 rakennuspiirustukset laati arkkitehti Engel vuonna 1839. Valokuvassa on Ritarikadun 
puutaloja 1880-luvulla ennen niiden purkamista. Ritarikadun nro 12 talo kuului tonttiin nro 3. Valokuva 
A. E. Rosenbröijer, HKM G16084. Piirustus C. L. Engel, HKA.
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KORTTEL I  NRO 12

ASUTUSHISTORIA

Nykyisen Säätytalon kortteli muodostui 1600-luvun lopulla kahdesta 
pienestä korttelista. Ne kuuluivat Suon neljännekseen eli kaupungi-
nosaan. Korttelien välissä oli pohjoiseen, kaupungin viljelysmaille, 
johtanut kapea katu. Länsipuolen kortteli ulottui Hämeenkatuun, joka 
kaartui nykyisen Säätytalon kohdalla kiertäen korkean Nuuskamyl-
lynmäeksi kutsutun kallion, jossa oli kaupungin tuulimylly. Korttelin 
pohjoisosassa oli meren rannasta alkanut ja Nuuskamyllynmäkeen, 
suunnilleen nykyisen Kansallisarkiston kohdille, päättynyt katu. Sen 
nimi on vaihdellut, mutta yleisimmin siitä käytettiin nimeä Kärrgatan 
– Suokatu. Merenpuoleinen kortteli ulottui nykyisen Ritarikadun koh-
dalla sijainneeseen katuun. Se tunnettiin 1700-luvulla ja 1800-luvun 
alussa nimellä Berggatan - Vuorikatu.63

 Merenpuoleisessa korttelissa oli kaksi tonttia. Suurin osa korttelista 
oli raatimies ja kauppias Hans Burgmanin puutarhaa, jonka halkoi 
mereen laskeva oja. Puutarha nro 207 on sijainnut suunnilleen samalla 
paikalla kuin Säätytalon puisto. Burgmanin talo ja kauppapuoti olivat 
puolestaan Suurkadun varrella, nykyisen Ritarihuoneen puistossa. 
Katujen kulmassa sijainnut pieni Markus Korpin omistama tontti nro 
208 oli pinta-alaltaan vain 250 m2. Naapuriaan puolta suuremman 
tontin omisti Johan Hindersson Kotka. Hänen tonttinsa nro 204 jatkui 
nykyiselle Kirkkokadulle aina kortteliin nro 2 asti.64

 Nykyisen Säätytalon paikalla sijaitsi pohjois-eteläsuuntaisen kadun 
ja Hämeenkadun välissä kuusi tonttia. Kadun kulmauksessa oli Jacob 
Andhersson Torholan tontti nro 176. Viereisen tontin nro 199 omisti 
Hindrick Ersson Ryttilä. Hämeenkadun varren kolmannen tontin 

omistajaksi oli merkitty Erich Nähilä, jonka tontin pinta-ala oli näistä 
kolmesta suurin.65 Heidän nimistään voi päätellä, että Hämeenkadun 
varrella kuultiin suomen kieltä. Samassa korttelissa oli pohjoiseen 
johtavan kadun varrella kaksi tonttia, Johan Bäckmanin tontti nro 200 
ja Hindrick Ersson Ingolan lesken omistama tontti nro 201. Hämeen-
kadun länsipuolella sijaitsi kaksi tonttia, joista vain pieni osa ulottui 
nykyisen Säätytalon kortteliin. Kadunkulman tontin nro 168 omisti 
Mickel Pärsson. Suunnilleen Säätytalon portaikon kohdalle ulottui 
osa Tomas Matzsonin lesken tontista nro 169. Nykyisen Kirkkokadun 
kohdalla oli kaksi tonttia, joiden takapihat ulottuivat myös nykyisen 
Säätytalon kortteliin. Hämeenkadun varrella sijainneen tontin nro 197 
omisti Erich Christophersson ja tontin nro 203 Hans Påhlsson.66

 Merenrannalta Nuuskamyllynmäelle johtaneen kadun pohjois-
puolella oli kolme korttelia, joiden tonteista Säätytalon kortteliin 
ulottui vain pienet alueet. Säätytalon puiston kohdalla oli Hindrick 
Dawidssonin tontti nro 216 ja Hindrich Myrin tontti nro 217. Vie-
reisessä korttelissa sijaitsi Mårten Hindersson Kärnalan tontti nro 
175. Kolmannessa korttelissa oli puuseppä Markus Jöranssonin tontti 
nro 170. Hänen ilmeisen kallioisesta tontistaan suurin osa on jäänyt 
Rauhankadun ja Snellmaninkadun alle.67

 Sodasta kärsineen kaupungin uudelleenrakentaminen aloitettiin 
pikkuvihan jälkeen 1720-luvulla. Kaupunginosat saivat uudet nimet ja 
tontit uudet numerot. Suon nimi vaihtui pohjoiseksi kaupunginosaksi 
ja raja siirtyi Hämeenkadulle. Sen länsipuolen tontit siirtyivät läntiseen 
kaupunginosaan, jota aiemmin kutsuttiin Kluuviksi. Vuoden 1763 
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linnoitussuunnitelmassa nykyinen kortteli nro 12 sijoittui linnoituksen 
pohjoisosaan. Aivan nykyisen Säätytalon korttelin lounaiskulmaa sivusi 
puolipyöreän muotoinen tori. Jos suunnitelmat olisivat toteutuneet, 
torin alle olisi jäänyt pieni osa porvari Johan Hellströmin tontista nro 
34. Kruunu oli hankkinut linnoitusta varten tontin nro 73. Se muo-
dostui kahdesta vanhasta tontista. Suunnitelmassa Hämeenkatu olisi 
pysynyt suunnilleen ennallaan, mutta pohjois-eteläsuuntaista katua olisi 
levennetty niin, että osa sen varrella olleista tonteista olisi pienentynyt.68

 Nykyisen Säätytalon puiston alueella oli Burgmanin puutarhan 
tilalle tullut uusia tontteja. Mereen johtanut oja oli todennäköisesti 
täytetty ja kadulla sen ylittänyt silta purettu, sillä niitä ei enää ole mer-
kitty vuoden 1763 asemapiirustukseen. Vanhan Markus Korpin tontin 
omisti nyt mittari Eric Thusin. Tontti nro 44 oli laajentunut entisen 
puutarhan tontille. Puutarhan alueen neljästä uudesta tontista kaksi, 
nro 43 ja 45, omisti kauppias Johan Myhr.69 Hän harjoitti 1760-luvulla 
tonttikeinottelua ja onnistui hankkimaan omistukseensa myös Töölön 
tiiliruukin, joka oli yksi suurimmista linnoitustyömaan tiilien toimit-
tajista. Omistamansa tontin torin länsipuolelta hän puolestaan myi 
kruunulle komendantin rakennusta varten. Myhr nousi merkittävään 
asemaan kaupungissa ja toimi kaupungin vanhimpana ja raatimiehenä 
1770-luvulla.70 Vuorikadun vieressä olleen tontin nro 46 omisti räätäli 
Karl Boström. Tontti oli ollut myös aiemmin puutarhaa. Tontti numero 
42 muodostettiin puutarhasta ja osasta entistä Kotkan tonttia nro 204. 
Se oli vuonna 1763 merkitty autioksi.71

 Nykyisen Säätytalon kohdalla sijainneessa korttelissa oli viisi 
tonttia, joista kolme sijaitsi Hämeenkadun varrella. Suokadun ja Hä-
meenkadun kulmatontin nro 37 omistajaksi oli merkitty porvari Erik 
Hellström. Viereisen tontin nro 36 omisti räätäli Johan Rönn. Hänen 
naapurinsa Michel Metherin tontti nro 35 rajautui nyt kahden kadun 
väliin, kun siihen oli yhdistetty vanha tontti nro 201. Kauppias Carl 
Sunnin haltuun oli päätynyt tinavaluri Tillbergin tontti nro 38. Itse hän 

asui Suurkadun varrella. Sunn oli 1700-luvun lopulla kaupungin yksi 
suurimmista veronmaksajista. Laivurin ammattia harjoittaneen porvari 
Johan Hellströmin tontti nro 34 jatkui nykyiselle Kirkkokadulle asti.72

 Läntiseen neljännekseen kuuluivat Hämeenkadun varren ton-
tit nro 61 ja nro 62. Louningin talona tunnettu tontti oli päätynyt 
kauppias Johan Sederholmin omistukseen. Hän oli yksi Helsingin 
vaikutusvaltaisimmista ja varakkaimmista kauppiaista, jonka kivitalo 
puoteineen sijaitsi torin varrella. Tontti nro 62, jota kutsuttiin vuonna 
1763 nimellä Nordströmin talo, oli ilmeisesti kuulunut alkuaan Maria 
Nordströmille. Hänen miehensä ruokatavarakauppias Johan Sundin 
kuului vaikutusvaltaiseen helsinkiläiseen kauppiassukuun.73

Matalat, turvekattoiset ja punamullatut talot sekä aidatut tontit olivat 1700-luvun Helsingissä yleisiä. 
R. Åkerblom 1882, HKM XXVII:173.
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 Suokadun pohjoispuolella oli kolme korttelia. Kulmatontti nro 74 
oli ajuri Jöran Tallgrenin. Hän omisti pienen pellon Siltavuorensalmen 
rannassa. Monella ajurilla oli vastaavanlaisia peltoja kaupungin tulliai-
dan ulkopuolella. Viereisessä korttelissa hänen naapurinaan oli porvari 
Gustaf Linnander, joka omisti tontin nro 70. Suokadun ja Vuorikadun 
kulmatontin nro 77 oli kruunu varannut linnoitusta varten.74

 Helsingissä 1800-luvun alussa riehunut tulipalo tuhosi Pohjoisen 
kaupunginosan rantakortteleita. Tulipalon tuhoilta säästyi nykyinen 
Säätytalon korttelin alue. Hämeenkadun varrella olleet tontit nro 35 ja 
37 olivat päätyneet porvari Johan Lindströmin ja kauppias Engströmin 
omistukseen. Niiden välissä sijainneen pienen tontin omisti kirvesmies 
Hanelius, jonka vuokralaisena oli samaa ammattia harjoittanut Hag-
man. Hämeenkadun varrella sijaitsi suutari Winbergin tontti nro 34. 
Hänen taloudessaan asui suutarikisälli Liden.75

 Nykyisen Säätytalon puiston alueelle oli muodostunut käsityöläis-
ten kortteli. Suokadun kulmatontilla nro 44 asui sorvari Hillenberg. 
Vuorikadun varrella sijainneen tontin nro 45 omisti seppä Hallen. 
Saman kadun varrella ollut naapuritontti nro 46 oli siirtynyt räätäli 
Karl Boströmin kuoleman jälkeen hänen leskelleen, joka omisti myös 
tontit nro 43 ja 42.
 Suokadun pohjoispuolen kulmatontti nro 73 oli siirtynyt sorvari 
Holmgrenin kuoleman jälkeen, vuonna 1778, hänen leskelleen. Saa-
tuaan kauppakollegiolta luvan harjoittaa rihkamakauppaa perusti Anna 
Holmgren tontille kauppapuotinsa.76 Naapurikorttelin tontin nro 70 
omisti pyssyseppä Lindforss, joka oli erikoistunut aseiden puuosien 
valmistukseen. Hämeenkadun ja Suokadun kulmatonttia nro 74 asutti 
ilmeisesti hatuntekijä Lars Brönberg.77
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1763/1790-luku A. E. Göte/ E. L. Fonséen. KrA04061201605. Helsingin kantakarttaan on merkitty vuosien 1696/1707 tontit, jotka ovat ulottuneet 
kortteliin nro 12. Vuoden 1696/1707 kaupunkimittaus, RA420571:02:0027:00001.



Tontit ja niiden omistajat vuosina 1697–1800

1696/1707 1763/1790-luku 1800

Numero Omistaja Pinta-ala Numero Omistaja Numero Omistaja

168 Mickel Pärsson 447 m2 62 Maria Nordström? Nodströmska gården/
Johan Sund

62 ?

169 Tomas Matzsons Enchia Tasfwas 474 m2 61 Handlare Johan Sederholm/Louningska 
gården

61 ?

170 Snickaren Markus Jöransson 610 m2 74 Forman Jöran Tallgren 74 Hattmakare Lars 
Björnberg?

175 Mårten Hindersson Kärnala 390 m2 70 Borgare Gustaf Linnander 70 Stockmakare Lindforss

176 Jacob Andhersson Torhola 254 m2 37 Borgare Erik Hellström 37 Handelsman Engström

197 Erich Christophersson 220 m2 34 Borgare Johan Hellström 34 Skomakare Winberg

198 Erich Nähilä 386 m2 35 Michel Mether 35 Borgare Johan Lindström

199 Hindrick Ersson Ryttilä 240 m2 36 Skräddare Johan Rönn 36 Timmerman Hanelius

200 Johan Bäckman 448 m2 38 Carl Sunn 38 ?

201 Hindrick Ersson Ingola Enchia 350 m2 35 Michel Mether 35 Borgare Johan Lindström

203 Hans Påhlsson 364 m2 40 Skomakare Sandberg 40 Urmakare Elfström

204 Johan Hindersson Kotka 501 m2 42 Öde tomt 42 Skräddare Boströms enka

207 Hans Burgmans trägård 1360 m2 43 Handlare Johan Myhr 43 Skräddare Boströms enka

207 Hans Burgmans trägård 45 Handlare Johan Myhr 45 Smed Hallen

207 Hans Burgmans trägård 46 Skräddare Karl Boström 46 Skräddare Boströms enka

208 Markus Korp 250 m2 44 Mätare Eric Thusin 44 Svarvare Hillenberg

216 Hindrick Dawidsson 238 m2 73 Fortifikationen 73 Nipperhandlerska fru 
Holmgren

217 Hindrich Myr 384 m2 73 Fortifikationen 73 Nipperhandlerska fru 
Holmgren
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Säätytalon rakennustyöt olivat pitkällä jo vuonna 1890. Kirkkokadun ja Ritarikadun kulmatalo oli viimeisiä Majavan korttelista 
purettuja puutaloja. Tilalle tuli puisto, jonne rakennettiin 1960-luvulla leikkipuisto hiekkalaatikoineen A. E. Rosenbröijer, HKM G16076 
ja C. Grunberg 1961, HKM N20694.

Säätytalon puiston paikalla on 
sijainnut 1600-luvun lopulla Hans 
Burgmanin puutarha. Puisto toimii 
nykyisin leikkipuistona. S. Brander 
1907, HKM N141.

Asemapiirustuksen taustalle on asemoitu C. Kjerrströmin kartta vuodelta 1878. KA Helsinki Ic164.
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NYKYTILANNE

Korttelin nro 12 länsiosan pinta-alan täyttää lähes kokonaan Snellma-
ninkadun varrelle rakennettu Säätytalo. Sen itäpuolella on rakennukseen 
kuuluva suihkulähde puistoalueineen. Valtion lunastaman korttelin 
tonteilla olleet puurakennukset myytiin heinäkuussa 1888 puretta-
viksi. Elokuun alussa oli suurin osa taloista jo purettu.78 Asemakaavan 
muutoksessa korttelin tontit yhdistettiin samaksi tontiksi.79 Kolmiker-
roksisen Säätytalon rakentaminen aloitettiin vuonna 1888 korttelin 
korkeimmalle kohdalle. Vuoden 1890 lopulla valmistunut rakennus 
otettiin säätyvaltiopäivien käyttöön seuraavana vuonna.80 Ainoastaan 
Kirkkokadun ja Ritarikadun kulmatalo oli pystyssä vielä vuonna 1890, 
kun Säätytalon rakennustyöt olivat jo edenneet pitkälle. Kulmatalo on 
purettu todennäköisesti ennen puiston rakentamista.81

 Puistosuunnitelman laati Helsingin kaupungin puutarhuri Svante 
Olsson.82 Kesällä 1891 sanomalehdissä moitittiin epätasaiseksi pengot-
tua ja roskaista pihaa. Puiston käytävien tekoon ja maatöihin päästiin 
vasta saman vuoden syksyllä. Helsingin kaupunki otti huolehditta-
vakseen istutusten hoidon.83 Puistoon valmistui vuonna 1893 Gustaf 
Nyströmin suunnittelema talon ilmanvaihtoon liittyvä suihkukaivo, 
josta johti kaksi käytävää Säätytalon kellarikerrokseen. Samalla purettiin 
sen paikalla ollut väliaikainen kaivo.84 Puiston istutuksia täydennettiin 
vielä pari vuotta suihkukaivon valmistumisen jälkeen.85

 Snellmaninkadun puolella Säätytalon edustaa hallitsevat suoraan 
jalkakäytävältä pääovelle nousevat portaat, joiden molemmin puolin 
on nurmikenttää ja kukkaistutuksia, sekä portaiden pohjoispuolella 
kasvava riippasaarni. Ritarikadun kulmasta johtaa mukulakivetty 
käytävä rakennuksen sivulle. Korkean kivijalustan päällä on Walter 
Runebergin tekemä pronssinen senaattori Leo Mechelinin rintakuva.86 
Rakennuksen vierustalla on mukulakiveys, jonka kourut johtavat vedet 
sadevesikaivoihin. Puurivistöjen ja rakennuksen välissä kulkevat kapeat 
kivituhkapäällysteiset käytävät takapihalle, jonne huoltoliikenne on 
ohjattu avattavien sulkupuomien kautta Rauhankadulta ja Kirkkoka-
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dulta. Kivituhkapäällysteisen pihan keskellä on suihkukaivo. Suurin 
osa kunnallistekniikasta kulkee piha-alueen alla. Rauhankadun puolella 
sijaitsevat jätekatos ja polkupyöräteline. Kirkkokadun ja Rauhankadun 
jalkakäytävät on rajattu tontista teräsaidalla.
 Säätytalon puistoon tehtiin 1960-luvulla sorapintainen leikkipaikka 
suihkulähteen edustalle. Sen jälkeen on leikkipuiston aluetta laajennettu 
useassa vaiheessa.87 Säätytalon puolelta kulku puistoon on suihkulähteen 
molemmin puolin sijaitsevien porttien kautta. Puistoon on myös portit 
Ritarikadun kulmissa ja keskellä. Leikkipuisto on rajattu Säätytalon 
takapihasta ja suihkulähteestä sekä katualueista matalalla teräsaidalla, 
joka on rakennettu puiston 1990-luvun lopun kunnostustöiden yhtey-
dessä. Samaan aikaan puistoon tehtiin paviljonkimainen katos ja sen 
edustalle asennettiin vesipumppu.88 Hevosenkengän muotoinen, kivi-
tuhkapäällysteinen leikkialue on rajattu sitä ympäröivästä nurmialueesta 
graniittikivillä. Leikkialueella on hiekkalaatikkoja, jousikeinuja ja pöytä 
penkkeineen. Kirkkokadun puoleisella nurmialueella sijaitsee kiipeily-
teline liukumäkineen. Ritarikadulle johtavat käytävät on reunustettu 
nupukivillä samoin kuin keskimmäisen portin edusta. Leikkialueen 
ja kulkuväylien reunoille on asennettu lyhtypylväät. Kirkkokadun ja 
Rauhankadun varren lehmusrivistöt päättyvät Ritarikadun puolelle 
istutettuihin vuorijalaviin. Pensasistutusten lisäksi puistossa kasvaa 
tuomia, vaahtera ja itälaidalla ryhmä rusokirsikoita.89

 Kaupunkimaisemasta ei enää hahmota kallioiden ja meren väliin 
syntynyttä laaksoa. Tiivisti rakennetusta ympäristöstä huolimatta 
korttelin alkuperäiset maaston muodot ovat vielä havaittavissa. Rin-
teessä sijaitsevan korttelin maanpinta laskee loivasti noin neljä metriä 
Snellmaninkadulta Ritarikadulle. Maan peitossa oleva kallion pinta 
on korttelin länsiosassa noin +3.50 – +6.96 metrin korkeudessa. Rita-
rikadun puoleisessa päässä kallionpinta laskee jo merenpinnan tason 
alapuolelle. Kallion päällä olevat maakerrokset ovat hiekkaa ja savista 
silttiä.90

Vuonna 1982 Säätytalon suihku-
lähde ja asfaltoitu takapiha oli 
rajattu leikkipuistosta pensasis-
tutuksilla. Nykyisin kivituhka-
päällysteisen takapihan erottaa 
leikkipuistosta 1990-luvulla val-
mistunut teräsaita. J. Alanco 1982, 
HKM N221050a ja H. Kivioja 
2022, Insinööritoimisto Mehto Oy.
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Säätytalo kuuluu Kruununhaan 
merkittäviin julkisiin rakennuk-
siin. Sen edustan ja puiston 
istutukset tehtiin syksyllä 1891. 
Katuja reunustavat istutusalueet 
ovat pysyneet samoina. D. Nyblin 
1893, HKM N9652.
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Säätytalon ympärille on tehty 
sadevesiviemäröinti ja taloa reu-
nustaa mukulakiveys. 
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Senaatintorin ja Ritaripuiston 
lisäksi Säätytalon puisto on yksi 
laajimmista alueista, missä on 
todennäköisesti säilynyt Helsingin 
keskustan vanhempia asutusker-
rostumia. Yli 130 vuotta vanhan 
puiston nykyiset rakennelmat eivät 
ulotu syvälle maaperään.



ARKEOLOGISET TUTKIMUKSET

Säätytalon kortteli kuului vuonna 2002 Museoviraston Vironniemen 
Helsingin kaupunkiarkeologiseen inventointiin. Siinä arvioitiin, että 
korttelin maakerrokset ja rakenteet ovat todennäköisesti säilyneet Sää-
tytalon ulkopuolella.91 Vuoden 1890 lopulla valmistuneen Säätytalon 
kiviperustukset on piirustuksiin merkitty noin 8,5 metriä ensimmäisen 
kerroksen lattiapintaa (+13.87) syvemmälle. Rakennuksessa on myös 
kellaritiloja.92 Suihkulähteen ja Säätytalon yhdistää maan alla kulkevat 
tuloilmakanaalit.93 Kanaalien ja suihkulähteen kohdalla maakerrokset 
ovat todennäköisesti tuhoutuneet. Suihkukaivon korjauksissa vuon-
na 2020 kaivettiin esiin kaivon perustuksia ja ilmakanaalin reunaa. 
Maakerrokset niiden ympärillä olivat täyttömaita tai sekoittuneita 
maakerroksia.94

 Tuleviin korjauksiin liittyen teki Museoviraston Arkeologiset 
kenttäpalvelut kaksi koeojaa Säätytalon takapihalle marraskuussa 2022. 
Niiden laajuus oli yhteensä 38 m2. Kirkkokadun puoleisessa koeojassa 
oli maakerroksia 1800-luvulta lähtien 1600-luvulle asti. Purkujätettä 
sisältäneen ja maan pinnan tasaamiseksi tuotujen maakerrosten alta 
paljastui 1,55 metriä maanpinnan alapuolelta mukulakiveys (pinta 
+6.88), joka oli mahdollisesti paikalla sijainneen kadun kiveystä tai 
tontin pihakiveystä. Koeojan eteläosassa purkujätettä sisältäneet kult-
tuurikerrokset (pinta +7.28) jatkuivat maanpinnasta yli 1,70 metrin 
syvyyteen (+6.51). Pohjoisosassa perusmaa oli silttiä. Sen pinta (+7.25) 
oli noin 1,40 metriä maanpinnan alapuolella. Ritarikadun puoleisessa 
koeojassa oli 1800-luvulle ajoittuva noin metrin paksuinen purkujätettä 
sisältänyt maakerros ja maanpinnan tasaamiseksi tuotuja maakerrok-
sia. Niiden alla oli kerros lohkottuja kiviä (pinta +7.32–7.70), jotka 
on saatettu levittää paikalle, kun kalliota on louhittu. Kivet saattoivat 
liittyä myös venäläisten rakentamaan linnoitukseen, jonka purkami-
nen aloitettiin 1720-luvun puolivälissä. Kivikerroksen väleissä ja alla 
oli kulttuurimaakerros (pinta +7.54), joka ajoittui löydöistä päätellen 
1700-luvulle. Koeojista poistettiin kaivinkoneella pihan perustamis-

kerrokset ja 1800-luvun purkumaakerrokset. Koeojista kaivettiin vain 
koekuoppa nro 3 perusmaahan asti.95

 Korttelin rakenteiden ja maakerrosten säilyneisyyttä arvioitiin 
koekaivauksen lisäksi viereisten katualueiden arkeologisista doku-
mentoinneista saatujen tietojen avulla. Helsingin kaupunginmuseo on 
valvonut ja dokumentoinut Rauhankadulla ja Ritarikadulla kaukojääh-
dytysputkien asennuksiin liittyviä kaivantoja vuosina 2007 ja 2009–
2010.96 Rauhankadulla, korttelin nro 12 osuudella, tehtiin havaintoja 
vanhojen korttelien maakerroksista ja rakenteista. Snellmaninkadun 
päässä oli Rauhankadulla säilynyt 70 cm kadun pinnan alapuolella 
kulttuurimaata 25 cm:n paksuudelta. Kallion pinta alueella oli noin 
1,5 metrin syvyydessä (+10.05).97 Säätytalon kohdalla oli katualueelta 
säilynyt kulttuurimaakerroksia ja entisen Hämeenkadun mukulakive-
ystä (pinta +8.00). Kadun leveys oli noin 7,3 metriä. Katu on jatkunut 
Säätytalon kortteliin ja sieltä edelleen nykyiselle Senaatintorille asti. 
Kulttuurimaakerroksia havaittiin 90–160 cm nykyisen kadun pinnan 
alapuolella. Paksuudeltaan maakerrokset olivat noin 20–80 cm.98 Kal-
lion pinta (+9.23–9.90) oli aivan Rauhankadun länsiosassa 25–180 cm 
nykyisen kadun pinnan alapuolella. Korkeimmalla kohdalla sen pintaa 
oli madallettu louhimalla. Kallio laski kaivannon pohjaa syvemmälle 
noin 20 metriä Snellmaninkadun kulmasta itään päin.99

 Säätytalon puiston kohdalla Rauhankadun kaivannossa löytyi 
kulttuurimaakerroksia ja puurakenteita. Rauhankatu nro 13:n koh-
dalla kulttuurimaakerrokset (pinta +6.20) olivat puolesta metristä yli 
1,4 metrin paksuisia. Ne sisälsi mm. puulastuja, risuja ja tuohta.100 
Rauhankadun ja Ritarikadun kulman kohdalta löytyi puurakenteen 
jäännökset (pinta +5.20), jotka todennäköisesti liittyivät rakennuksen 
lattiaan. Sen alapuolella oli vielä 10 cm:n paksuinen puusilppukerros 
(+4.89) ja kulttuurimaata.101 Paikalla on sijainnut 1600- ja 1700-lu-
vuilla tontteja, jotka ovat ulottuneet nykyisen Säätytalon puistoon 
asti. Ritarikadulla oli vanha putkikaivanto tuhonnut suurimman osan 
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kulttuurimaakerroksista. Paikalla havaittiin lähinnä 1800-luvun alun ja 
sitä uudempien viemärikaivantojen täyttömaita. Kaivannon pohjalta, 
noin 1,75 metriä kadun pinnan alapuolelta, löytynyt puupaalu liittyi 
mahdollisesti 1600-luvun lopulla paikalla sijainneeseen siltaan.102

 Puistoa vastapäätä, Rauhankadun nro 13:n tontilta, oli löytynyt 
1890-luvun lopulla kivitalon perustuksia kaivettaessa esineistöä, joista 
Kansallismuseon kokoelmiin oli talletettu mm. tykinkuulia, jalustimia, 
kuolaimia, kannus sekä erilaisia työkaluja.103 Tontin maakerroksesta 
saatiin tietoja vuosina 2004–2005, kun autotallia peruskorjattiin. 
Pihan 1800-luvun alun maanpinta sijaitsee noin metrin nykyistä 
maan pintaa alempana. Pihan pintaa on korotettu täyttömailla vuoden 
1836 jälkeen.104 Säätytalon korttelin vanhojen tonttien piha-alueita on 
mahdollisesti tasattu ja korotettu myös 1800-luvun alkupuoliskolla ja 
Säätytalon puistoa rakennettaessa 1890-luvun alussa.

Säätytalon suihkukaivoa kunnos-
tettiin vuonna 2020. Maaker-
rokset kaivon ja ilmakanaalien 
vieressä olivat täyttömaita tai 
enimmäkseen sekoittuneita ker-
roksia. Kuvassa rakennuttajapääl-
likkö Selja Flink ja arkkitehti 
Mikko Bonsdorff sekä Ukri Oy:n 
Seppo Kokkonen. Markku Heik-
kinen, HKM.

Takapihan Kirkkokadun puo-
leisesta koeojasta on poistettu 
pintamaa ja täyttökerroksia. 
Koekuopasta löytyi noin 1,6 
metrin syvyydestä mukulakiveystä. 
Tuija Väisänen 2022, Museovirasto. 
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Takapihan Rauhankadun puolei-
sesta koeojasta paljastui kerros 
lohkottuja kiviä. Tuija Väisänen 
2022, Museovirasto

SÄILYNEISYYS

Nykyisen korttelin nro 12 alue oli 1600- ja 1700-luvuilla Vironniemen 
Helsingin asutun kaupunkialueen laitamilla. Kortteli kuului Museoviraston 
vuonna 2002 tekemään kaupunkiarkeologiseen inventointiin. Siinä arvioi-
tiin, että Säätytalon alla olevat arkeologisesti kiinnostavat maakerrokset ovat 
tuhoutuneet kellareiden ja perustusten kaivamisen takia. Aivan Säätytalon 
ympärillä ovat vanhat maakerrokset ja rakenteet todennäköisesti myös 
tuhoutuneet perustusten ja sadevesijärjestelmien kaivamisen ja rakentami-
sen yhteydessä. Kunnallisteknisten kaivantojen sekä Säätytalon takapihan 
ilmakanaalien ja suihkulähteen kohdilla maakerrokset ovat tuhoutuneet 
ja vanhat maakerrokset sekoittuneet. Säätytalon portaikon kohdalla on 
mahdollisesti säilyneitä maakerroksia ja rakenteita.
 Museoviraston Arkeologiset kenttäpalvelut teki Säätytalon ta-
kapihalle 38 m2:n laajuisen koekaivauksen vuonna 2022. Paikalta 
paljastui noin metrin paksuisten pihan pintakerrosten ja 1800-luvun 
purkujätettä sisältäneiden kerrosten alta mukulakiveystä sekä 1600- ja 
1700-luvuille ajoittuvia kulttuurimaakerroksia, jotka olivat paksuim-
millaan Kirkkokadun puoleisessa päässä. Paikalla on säilynyt myös joko 
kadun tai pihan mukulakiveystä. Koeojissa on vielä tutkimattomia 
kulttuurimaakerroksia ja rakenteita.
 Säätytalon puisto on säilynyt uudemmalta rakentamiselta, eivätkä 
1800-luvulla tehtyjen puurakennusten perustukset ole ulottuneet syvälle 
maaperään, eikä rakennuspiirustuksiin ole merkitty kellareita. Rau-
hankadulla puiston kohdalla tehdyt puurakenteiden löydöt ja jopa 1,4 
metriä paksut kulttuurimaakerrokset antavat viitteitä siitä, että vastaavia 
kerrostumia ja rakenteita voi olla myös Säätytalon puistossa. Korttelin 
kulttuurikerrokset ovat Rauhankadun havainnoista päätellen ohuemmat 
Säätytalon puoleisessa päässä, jossa myös kallio on lähempänä maan 
pintaa. Säätytalon tontin reunoilla ja puiston alueella ovat maakerrokset 
todennäköisesti säilyneet noin 3600 m2:n laajuisella alueella. Säilyneitä 
maakerroksia on mahdollisesti myös Säätytalon portaikon kohdalla 120 
m2:n laajuisella alueella.
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Arkeologiset tutkimukset Säilyneisyys

Arkeologiset tutkimukset

Vuosi Tutkimus Tekijä 

2002 Helsinki – Helsingfors. Kaupunkiarkeologinen inventointi Teemu Mökkönen Museovirasto

2022 Helsinki, Säätytalo, Vironniemen Helsingin vanha asemakaava-alue. Historiallisen 
ajan kaupunkikohteen koekaivaus 28-29.11.2022

Tuija Väisänen Arkeologiset kenttäpalvelut, Museovirasto

todennäköisesti säilyneet maakerrokset ja rakenteet

mahdollisesti säilyneet maakerrokset ja rakenteetkaivausalueet 2022

P
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